
 

  

  

 

DECRETO Nº 3.692, DE 02 DE MARÇO DE 2026. 
 

 

Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2026 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO, Estado de Minas Gerais, Gilmar 

de Paula Lima, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO a realização do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2026, promovido pela 

Secretaria Municipal de Educação, destinado ao preenchimento de vagas temporárias para o cargo 

de Professor de Educação Básica; 

CONSIDERANDO que o certame foi realizado em conformidade com o Edital nº 002/2026 e com o 

Decreto Municipal nº 3.095, de 21 de dezembro de 2023; 

CONSIDERANDO a regularidade dos atos praticados pela Comissão Técnica responsável pelo 

Processo Seletivo Simplificado; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica homologado o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2026, conforme 

classificação abaixo: 

I – Professor de Educação Básica (Inglês) 

 Lúcia Aparecida Silva Batista – 1ª colocada. 

 
II – Professor de Educação Básica (Educação Física) 

 Samarone Medeiros Barreto – 1º colocado. 

 
Art. 2º A contratação dos candidatos classificados observará a necessidade da Administração 

Pública, a ordem de classificação e o prazo de vigência previsto no edital. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Santa Cruz do Escalvado/MG, 02 de março de 2026. 

 

 

Gilmar de Paula Lima 
Prefeito Municipal 

 


		2026-03-02T14:32:43-0300
	GILMAR DE PAULA LIMA:69729352615




